
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1759 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: UTILIZZO DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF  DESTINATA DAI 

CITTADINI BASSANESI CON LE DICHIARAZIONI DEI REDDITI 2018 
(ANNO DI IMPOSTA 2017) PER ATTIVITÀ SOCIALI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2020 dal Ministero dell’Interno 
l’importo di € 20.209,40 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2018 (anno di imposta 2017), per il sostegno delle attività sociali e nello 
specifico per l’anno di imposta 2017, per interventi di sostegno al reddito attraverso l’attivazione di 
tirocini formativi; 

Dato atto che tale somma è stata introitata al bilancio 2020 - risorsa 476, “Agenzia delle 
entrate - 5 per mille per attività sociali – Distribuzione”,  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 390 del 09/06/2020; 

Dato atto che al Bilancio c.e in parte spesa - capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività 
sociali - Agenzia delle entrate” il corrispondente stanziamento è di €  20.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1514 del 12/09/2019 di aggiudicazione, in 
seguito all’espletamento di una gara in MePa, del servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione 
di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo a Prisma Società Cooperativa Sociale 
Consortile, con sede legale a Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, per la durata di tre 
anni dal 01/10/2019 al 30/09/2022, rinnovabili; 

Ritenuto, data la destinazione vincolata del 5 per mille, di assumere l’impegno di spesa di € 
20.000,00 a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, per il servizio di sostegno al 
reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo con 
imputazione al bilancio c.e. capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle 
entrate”; 

Rilevato che il pagamento del corrispettivo per il servizio effettuato da Prisma Società 
Cooperativa Sociale Consortile viene effettuato con due modalità come segue: 

- pagamento fatture emesse periodicamente per quanto riguarda i costi amministrativi e di 
tutoraggio; 

- pagamento su richiesta di rimborso per le borse lavoro mensili che vengono anticipate ai 
tirocinanti dal Consorzio Prisma.  

Considerato che vengono imputate al 5 per mille solo le quote relative alle borse lavoro in 
quanto somme destinate effettivamente ai cittadini in momentanea difficoltà socio-economica;  

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

 



- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 che ha approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 che ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

DETERMINA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 

1. di dare atto che la quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2018 (anno di imposta 2017) pari ad € 20.209,40, è stata incassata 
dall’Amministrazione Comunale al bilancio c.e.  risorsa 476, “Agenzia delle entrate - 5 per 
mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D. Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 390 del 09/06/2020; 

2.  di considerare che l’importo suddetto ha una destinazione vincolata per il sostegno delle 
attività socialmente utili e nello specifico per interventi di sostegno al reddito attraverso 
l’attivazione di tirocini formativi; 

3. di richiamare  il contratto  in essere con Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, 
stipulato in MePa per un servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini 
formativi di inserimento/reinserimento lavorativo C.I.G. 7880542CF9; 

4. di assumere  a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, con sede legale a 
Vicenza in Viale Crispi, 87 c.f. e P. iva 02422720249, l’impegno di spesa di € 20.000,00, per 
il rimborso delle borse lavoro mensili che vengono anticipate ai tirocinanti dal Consorzio 
Prisma; 

5. di imputare la somma di € 20.000,00 al bilancio c.e. capitolo 802052, “Utilizzi 5 per mille 
per attività sociali - Agenzia delle entrate”- codifica di bilancio 12.07.1.0104; 

6. di procedere al rimborso suddetto su presentazione di apposite richieste da parte del 
Consorzio Prisma, previa verifica della regolarità delle pezze giustificative, con successive 
determinazioni di liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2790_2020 
E E_390_2020 

 
  
 
. 
 
. 



 


